
ГУВЕРНУЛ 

РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ 

НИСТРЕНЕ 

 

УРЯД 

ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ 

 РЕСПУБЛІКИ 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

23 июня 2025 года                                                                                             № 179 

г. Тирасполь 

 

 

О внесении изменений и дополнений  

в Постановление Правительства  

Приднестровской Молдавской Республики  

от 13 января 2023 года № 9  

«Об утверждении Положения о порядке назначения  

и выплаты ежемесячной компенсационной выплаты  

неработающему трудоспособному родителю (опекуну, попечителю), 

осуществляющему уход за ребенком-инвалидом, а также  

неработающему трудоспособному родителю (опекуну, попечителю),  

супругу (супруге), иным близким родственникам, осуществляющим  

уход за инвалидом с детства I группы, инвалидом с детства II группы,  

временно нуждающимся в посторонней помощи по заключению  

лечебно-профилактического учреждения» 

 

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской 

Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской 

Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом 

Приднестровской Молдавской Республики от 26 июня 2006 года № 51-З-IV  

«О социальной защите инвалидов» (САЗ 06-27), в целях уточнения порядка 

назначения и выплаты ежемесячной компенсационной выплаты 

неработающему трудоспособному родителю (опекуну, попечителю), 

осуществляющему уход за ребенком-инвалидом, а также неработающему 

трудоспособному родителю (опекуну, попечителю), супругу (супруге), иным 

близким родственникам, осуществляющим уход за инвалидом с детства  

I группы, инвалидом с детства II группы, временно нуждающимся  

в посторонней помощи по заключению лечебно-профилактического 

учреждения, Правительство Приднестровской Молдавской Республики  

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 13 января 2023 года № 9 «Об утверждении Положения о порядке 

назначения и выплаты ежемесячной компенсационной выплаты 



- 2 - 

 

неработающему трудоспособному родителю (опекуну, попечителю), 

осуществляющему уход за ребенком-инвалидом, а также неработающему 

трудоспособному родителю (опекуну, попечителю), супругу (супруге), иным 

близким родственникам, осуществляющим уход за инвалидом с детства  

I группы, инвалидом с детства II группы, временно нуждающимся  

в посторонней помощи по заключению лечебно-профилактического 

учреждения» (САЗ 23-2) следующие изменения и дополнения: 

а) пункт 2 Приложения к Постановлению дополнить частью третьей 

следующего содержания: 

«Под получателем ежемесячной компенсационной выплаты понимается 

лицо, осуществляющее уход и которому назначена ежемесячная 

компенсационная выплата в установленном настоящим Положением порядке»; 

б) часть третью пункта 9 Приложения к Постановлению изложить  

в следующей редакции: 

«Специалистами Центра на постоянной основе осуществляется анализ 

сведений, приобщенных к личному делу согласно пункту 8 настоящего 

Положения, а также обеспечивается внесение в них соответствующих 

изменений при изменении получателя ежемесячной компенсационной 

выплаты»; 

в) часть пятую пункта 13 Приложения к Постановлению изложить  

в следующей редакции: 

«При изменении получателя ежемесячной компенсационной выплаты 

назначение выплаты новому получателю оформляется протоколом 

(Приложение № 2 к настоящему Положению), личному делу присваивается 

новый номер и обязательно прикладывается справка-аттестат (Приложение № 5 

к настоящему Положению) из предыдущего личного дела, после чего 

предыдущее личное дело подлежит передаче в архив»; 

г) пункт 17 Приложения к Постановлению изложить в следующей 

редакции: 

«17. Ежемесячная компенсационная выплата осуществляется путем 

перечисления причитающихся денежных сумм на счет в банке, открытый на 

имя получателя данной выплаты, на основании заявления о перечислении 

ежемесячной компенсационной выплаты на счет получателя в банке (далее – 

заявление о перечислении выплаты) согласно Приложению № 7 к настоящему 

Положению. 

Заявление о перечислении выплаты действительно в течение 1 (одного) 

года с даты его подачи. По истечении указанного срока для продолжения 

перечисления ежемесячной компенсационной выплаты необходимо 

представить новое заявление о перечислении выплаты. 

В случае непредоставления нового заявления о перечислении выплаты по 

истечении срока действия прежнего заявления о перечислении выплаты 

ежемесячная компенсационная выплата приостанавливается с 1 (первого) числа 

месяца, следующего за месяцем окончания срока действия заявления  

о перечислении выплаты. 



- 3 - 

 

В случае подачи получателем ежемесячной компенсационной выплаты 

нового заявления о перечислении выплаты в течение 1 (одного) года со дня ее 

приостановления ежемесячная компенсационная выплата возобновляется  

с 1 (первого) числа месяца, за который она была приостановлена, на основании 

распоряжения директора Центра по форме согласно Приложению № 4  

к настоящему Положению. 

В случае непредоставления получателем ежемесячной компенсационной 

выплаты нового заявления о перечислении выплаты по истечении 1 (одного) 

года со дня приостановления выплаты личное дело подлежит закрытию на 

основании распоряжения директора Центра о прекращении выплаты по форме 

согласно Приложению № 3 к настоящему Положению. Закрытое личное дело 

передается на хранение в архив. 

Для возобновления ежемесячной компенсационной выплаты после ее 

прекращения и передачи личного дела в архив в соответствии с частью пятой 

настоящего пункта получателю ежемесячной компенсационной выплаты 

необходимо предоставить новое заявление о перечислении выплаты  

с приложением документов, указанных в пункте 7 настоящего Положения, 

подтверждающих право на получение выплаты. Личное дело (архивное) 

подлежит возобновлению с 1 (первого) числа месяца, в котором поступило 

заявление о перечислении выплаты со всеми необходимыми документами.  

В этом случае ежемесячная компенсационная выплата назначается  

и выплачивается в том числе за период приостановления при условии наличия  

у получателя ежемесячной компенсационной выплаты права на ее получение  

в соответствующий период в соответствии с требованиями, установленными 

законодательством Приднестровской Молдавской Республики»; 

д) Приложение № 2 к Приложению к Постановлению изложить  

в редакции согласно Приложению № 1 к настоящему Постановлению;  

е) Приложение № 4 к Приложению к Постановлению изложить  

в редакции согласно Приложению № 2 к настоящему Постановлению; 

ж) Приложение № 7 к Приложению к Постановлению после слов 

«Заявление о перечислении» дополнить словами «ежемесячной 

компенсационной выплаты». 

 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за 

днем официального опубликования. 

 

 

 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                      А.РОЗЕНБЕРГ 



- 4 - 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Постановлению Правительства  

Приднестровской Молдавской  

Республики  

от 23 июня 2025 года № 179 

 

«Приложение № 2  

к Положению о порядке назначения  

и выплаты ежемесячной компенсационной 

выплаты неработающему 

трудоспособному родителю (опекуну, 

попечителю), осуществляющему уход за 

ребенком-инвалидом, а также 

неработающему трудоспособному 

родителю (опекуну, попечителю), супругу 

(супруге), иным близким родственникам, 

осуществляющим уход за инвалидом  

с детства I группы, инвалидом с детства  

II группы, временно нуждающимся  

в посторонней помощи по заключению 

лечебно-профилактического учреждения  
 

 

Протокол № 

к личному делу получателя ежемесячной компенсационной выплаты № _________ 

 

Комиссия по назначению государственных пособий гражданам, имеющим 

детей, при Центре социального страхования и социальной защиты города (района) 

_________________________________________________________________________, 

рассмотрев заявление «____» ____________ 20____ года    

гражданина _______________________________________________________________, 
                                                                                           (фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью)                                                                                  

проживающей(-его) по адресу: 

__________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________, 

решила назначить ежемесячную компенсационную выплату  

в размере _________________ рублей _________     ______ копеек 

с _____________ года по _____________ год 

 

в связи с осуществлением ухода за 

гражданином___________________________________________________________ 
                                                                                           (фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью) 

__________________________________________________________________________ 
                                                                                         (число, месяц, год рождения)   

 

М.П. Директор Центра социального страхования и социальной защиты города (района)         

_________________ 

     

Начальник отдела ___________________ 

Главный специалист ____________________». 



- 5 - 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Постановлению Правительства  

Приднестровской Молдавской  

Республики  

от 23 июня 2025 года № 179 

 

«Приложение № 4  

к Положению о порядке назначения  

и выплаты ежемесячной компенсационной 

выплаты неработающему 

трудоспособному родителю (опекуну, 

попечителю), осуществляющему уход за 

ребенком-инвалидом, а также 

неработающему трудоспособному 

родителю (опекуну, попечителю), супругу 

(супруге), иному близкому родственнику, 

осуществляющему уход за инвалидом  

с детства I группы, инвалидом с детства  

II группы, временно нуждающимся  

в посторонней помощи по заключению 

лечебно-профилактического учреждения  
 

 

Распоряжение 

на продление, возобновление ежемесячной компенсационной выплаты 

директора Центра социального страхования и социальной защиты 

города (района) _________________________________________________  

от «___» _____________ 20___ года. 

 

Гражданину _____________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

продлить, возобновить ежемесячную компенсационную выплату 
(лишнее зачеркнуть) 

в размере _________________ рублей __________копеек 

с _____________ года по _____________ год 

 

в связи с осуществлением ухода за гражданином __________________________ 

____________________________________________________________________ 
                                                            (фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью) 

_________________________________________________________________________. 

(число, месяц, год рождения) 

 

М.П. Директор Центра социального страхования и социальной защиты города (района) 

_________________ 

Начальник отдела ___________________ 

Главный специалист ____________________». 

 

 


